日 病 会 発 第 4 0 号

 2 0 2 4 年 7 月 8 日

各位

一般社団法人 日本病院会

会 長  相 澤 孝 夫

2024 年度 第 1 回 中小出来高病院 経営管理者向け研修会

〜「診療報酬改定と DX への対応」〜

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。

日頃は本会事業に対しまして格別なるご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

日本病院会では、出来高算定病院を対象とした経営支援事業「日本病院会戦略情報システム

（JHAstis）」を実施しており、レセプトと DPC データによるベンチマークを活用した精緻な経営

分析レポートの配信などを行っております。

また、定期開催している研修会では JHAstis の疑問解決や分析アドバイスだけでなく、さまざ

まなテーマの講演を実施しております。

今回は「診療報酬改定と DX への対応」と題し、「医療情報システムの安全管理に関するガイド

ライン第 6.0 版」に沿った DX への対応として群馬大学医学部附属病院 鳥飼 幸太准教授の講演、

中小病院におけるサイバーセキュリティ対策の進め方について公益財団法人操風会 岡山旭東病

院 情報システム室 榊原 祥裕室長の講演、最後にコンサルタントの立場から DX 対応を通じて経

営の効率化をどのように進めていくべきか解説を行っていただく内容の研修会を企画いたしまし

た。つきましては、この機会に貴院の経営改善にお役立ていただきたくご案内申しあげます。

業務ご多忙中恐縮に存じますが、皆様のご参加をお待ち申しあげます。

敬具

記
1.日  時: 2024 年 9 月 24 日（火）14:00～15:50

2.形  式:Web セミナー形式（Live） ※後日オンデマンド配信も予定

3.参 加 費:会員病院無料、未加入病院 3,000 円（税込）

4.申込方法:下記 URL よりお申込み（入力・送信）をお願いいたします。

             https://forms.gle/8ySpatwmjvdhKoVe7
※1施設から複数名でのお申し込みの際は、1 名ずつお申込みください

      ※上記 URL からのお申し込みが出来ない等の場合は下記問合せ先までご連絡ください

      ※未加入病院には申込日から 2 週間以内を目途に請求書をメールにてご案内いたします

5．申込締切:2024 年 9 月 17 日（火）

6. 留意事項:当日の質疑応答の場面映像含め、オンデマンド配信に利用いたします。

予めご了承ください。

7．お問合せ:日本病院会 政策課 JHAstis 担当 岡本

     E-mail：jhastis@hospital.or.jp

8.プログラム

※プログラムは予告なく変更する場合があります。時間は目安です。進行状況によっては前後する場合があります。

時間 内容 演者

14:00～

14:05

(5 分)

開会挨拶 一般社団法人日本病院会 副会長 大道 道大

14:05～

14:45

(40 分)

「医療情報システムの安全管理

に関するガイドライン」と院内

サイバーセキュリティへの対応

群馬大学医学部附属病院 准教授 鳥飼 幸太

14:45～

15:15

(30 分)

中小病院でのサイバーセキュリ

ティ対策の進め方について

公益財団法人操風会岡山旭東病院(岡山県・214 床)
情報システム室 室長 榊原 祥裕

15:15～

15:45

(30 分)

DX 対応と経営改善の両立に向

けて ～キーワードは標準化～

グローバルヘルスコンサルティング・ジャパン

コンサルタント・マネージャー 中村伸太郎

15:45～

15:50

(5 分)

閉会挨拶 一般社団法人日本病院会 副会長 大道道大